Tur-

Turcis cum pecuniæ summam delevisset, nec homo inferioris conditionis, preciosioris suppellectilis, unionumque copiam, habere potuisse; Turan Aga Badancovich Crupensis arcis Castellanus, seu ut illi vocant Disdarius, antiquo nobilique Croatæ genere ortus, diuturnioris pertæsus expectationis, communicato cum aliis consilio, acres admodum ac contumeliosas Bano scribit literas, exprobrata prius de non exoluto pretio fide ac humanitate, tum vero ad militaris hastæ congressum provocando. Similes scripsere literas Omer Aga Badancovich & ipse Crupensis Lupo Mernavicio Capitaneo in Zredichko, Hassan Aga Bihuklich Noviensis Lupo Krisanicio Capitaneo in Berkussa, Dervis Aga Ahmatagich Costaniciensis Lupo Jelachichio Capitaneo in Lethovanich, Viris fortissimis ac pugnacissimis. Et Mernavicus quidem diversam ab aliis provocationis suæ causam habuit; etenim cum Christophorus Pater, æstatis tempore in præsidio advigilans resideret, ne diminuto fervore solis Colapi, hosti pateret transitus, horum nihilominus Badancoviciorum frater, natu quidem minimus, sed virtute primus, Juvenis prima tectus lanugine, sed pugnax, procerus, atque lacertosus, Saphir Aga Badancovich appellatus, cum quingentis Turcis eo procurrerat in partes illas fine, ut si pauciores nostros occurrentes, aut neci dare, aut in captivitatem ducere posset, tum injecto præsidio igne, illud cum Christophoro, qui plurima olim illis intulerat detimenta, in cineres & favillas redigeret. Ubi nostris eorum adventus innotuit, dato signo tormenti boatu, Lupus filius, qui in Berkussa cum amicis hiliori indulgebat convivio, auditio tormento, Patrem senem & continuis podagræ doloribus, aut lecto aut sedili affixum in periculo ratus; relictis pateris, consensoque insigni equo octodecim tantum stipendia merentibus comitantibus, adeo rapida ac celeri festinatione unum decurrit lapidem, & ibidem adhuc morantes Turcas, imo jam anhelantibus equis Patrem insequentes, qui vicinis undique flammis territus profugerat, deprehenderet, animanteque eum Popovicio, qui visis flammis omnia absumpta credebat; Nunc, inquit, generose miles, aut nunquam, fumantem ac cineribus obrutum dulcem ulciscere patrem, teque Aneæ memorem exempli, Trajano ex incendio patrem liberantis, demonstrato. Tum Lupus æterna memoria dignum aliquid agendum ratus, quamvis contempnendo numero, desperato tamen similis, acerrimum in eosdem impetum facit, & cum obvium habuisset Badancovicium spectatæ virtutis apud hostes & virum & militem, eum in fugam conversum breviori sclopeto, ad dextræ latus vertebræ trajicit; quo accepto debilitatus vulnere, dum toto curvus super equum corpore procumbit, Mernavicius abjecto selopo, evaginatoque acinace, quem ad latus equi militibus gestare est moris, eum a sinistra par-

Turcæ St-
gismun-
dum cum
aliquot
aliis ad
Mono-
machiam
provo-
cant-

parte assecutus, adeo immani ferit impetu, ut uno eodemque i^{ctu}, & totum Turcæ caput, & equi per collum jugulumque venas præcideret, amboque uno casu in terram ruentes exanimati interirent: quo admirando viso casu, nostris jam animatis, & ad ulteriorem ferventibus pugnam, Turcæ universi ingenti consternati pavore in turpem abidere fugam; nostris tamen insequentibus, pluribus ex hostium numero interfectis atque captis, cum singulari in usitatæ victoriae lætitia in Zredichko advenere. Afflita dein Turcæ mater insignis miserata filii horrendam necem, a Mernavicio corpus reddi sibi per literas postulavit, quod ille humanæ conditionis memor, scarlatina indutum ueste, capite sibi retento, currui impositum remisit.

Tres adhuc superstites Badancovicius habuit fratres, quorum unus ulturus fratri cædem, ad singulare Mernavicium evocaverat certamen; verum ubi ab eodem responsum accepisset, acinacem suum nondum in occisi fratri jugulo hebetatum, neque ullum in Bosna esse Turcam, cuius vires armaque expavesceret, quin imo (hostem plus æquo territando) ne in inferno quidem dæmonem aliquem esse, cui gladio hastave resistere formidaret, tum dissimulato duello Turca per silentium rem transmisit. Atque hinc Badancovicii denuo cum cæteris neglectam captivorum redemptionem nostris pro causa Monomachiæ objectant, re tamen vera acceptam ignominiam vindicaturi, ultiōnem cogitabant. Literæ cum ad Mernavicium directæ ac perlatae fuissent, qui eo temporis Crisanicum cum Georgio Drevodelicio Banalis aulæ familiari apud se habuerat, easque perlegissent, scommaticis perstricti verbis, ad indignationem moti excanduerunt; quod videlicet nec Banalis dignitatis, nec eorum officii, nec demum militaris consuetudinis rationem ullam habuissent; sed fœminiarum more pecculanti ac mordaci lingua contumeliose, viros & dignitate primos, & militaribus factis claros perstringere non erubescerent. Illud quoque non minus ægre ferebant, eorum quemlibet, ut longe gradus ac conditionis inferioris Proregia dignitate hominem esse, ita gravioris injuriæ ac despectus improperia in literis ad Banum directis contineri, neque ullo pacto conveniens esse, ut vir tantæ existimationis Centurioni cuiquam ad certamen prodiret. Quocirca Georgius Drevodelicius Juvenis servidus atque fortis, non absque gravi nominis sui, ac honestæ famæ jactura id futurum rebatur, si re jam sibi perspecta heri sui loco pugnam detrectaret; significato proinde negotio Lupo Jellachicio absenti, ipsique Bano, cui grata Georgii accidit promptitudo, omnes postea unanimi voto ac consensu responderunt, se nullatenus eum arma formidare, paratosque ad diem constitutum apud Zredichko expectaturos, quantum ad Banum attineret, cum

Oceas
provoca-
tionis
Turca-
rum.

Pro-

Proregia authoritas Disdarii officiolum longe excelleret, non eum, sed Georgium Drivodelicium ejus nomine satisfacturum; quod si Vizirius aut Bosnæ Præfectorus officio pares Banum prodire voluerint; id vero illi non ingratum casurum: eligerent interea Turcæ sibi pro duello, quocunque genus armorum placeret; se quovis sive equo sive pede paratissimos velle respondere.

Gnari attamen fraudis ac dolorum Turcicorum nostri, quia expeditissimos habere solerent equos, ne fugæ cuiquam spes esse possit, cincta fuerat cancellis ligneis ultra Colapim tanti spatii planities, in quanto generosioris equi cursus, hastarumque congressus exerceri posset. Igitur missis ultro citroque literis, tandem dies constitutus, Banusque convocatis variorum locorum Præfectis & amicis, ac præser-tim Lupo Comite Frangepano Croatiæ limitum Præfectorum, qui cum ornatissimo equitum ac peditum apparatu comparuerat, Joanne item Drascovicio Crisiensium equitum ductore, cujus multi quoque Nobiles fecuti signa, & universi trium millium militum constituerant, ac ut a fraude se tutos præstarent, omnes eo se contulerunt certamen inire parati. At ecce Turcæ scriptis per mancipium quoddam literis significant, se ad Zredichko venire non posse, sed apud Berkussam omnino præstolaturos. Varias quidem rei hujus obtendebant causas; re tamen ipsa cancellorum angustiis territi venire non audebant, cum antea etiam subinde nunciassent, majores suos saepius cum Christianis duello conflixisse, nec tamen pecorum instar jugulandorum in haras constrictos fuisse. Subodorati nostri fraudem, eo nihilominus ii, qui pugnaturi erant, acceptis subito duilibus & ad certamen præpara-tis equis, ac una equitum turma, properant; verum Turcæ formida-to periculo, nec ibi congregati ausi, neglecta provocatione, quam pri-mi fecerant, domum inglorii abivere. Mernavicius ac alii expeditum statim cum literis equitem eos insequi jubent, mandantque, ut si viri sint, vel ad Zriniam expectent arcem, se ad duellum eo quoque ad-venturos. At nuncius cum eos fugientium instar properantes assequi subterfu-nequivisset, nostri infecto licet negotio triumphantibus tamen similes giunt. Turcæ duellum
domum rediere. Simile quid Ladislao Bucovaccio acciderat postea, quem Izam Aga Veletanlia Noviensis ad redemptionem mancipiorum quorundam evocaverat, nostroque cum vicinis & amicis, ut millena-rium complerent numerum, comparente, pari dedecore ac ignominia hostes, nemine etiam persequente, effusam fugam per avia & devia capessunt, nostris postea hastas, sclopetos, lances, cæteramque castrensem suppellectilem copioso numero colligentibus; qua fœda suorum fuga indignatus Bosnæ Præfectorus Izam-Agam præfocatis deinde fau-cibus jussit strangulari.

Duplici hac eaque insigni affecti hostes ignominia, altum sub corde premebant dolorem, anxioque nimis desiderio rependendi telionem expectabant opportunitatem. Tum vero Nobilem se adeptos arbitrati, cum Vincentium Malagrudicum Carlostadio profugum, superstitionique Mahometanæ adhærentem acceperunt. Nam circumcisum eum, statim militari stipendio Bihicci donavere, & novis futuris hymenæis auxilio fuere. Congregatis ibi plurimis ad honestandam nuptiarum solemnitatem, capto ex tempore consilio, duce Malagrudicio, Christianos invadendos decernunt; neque tamen adeo hæc occulta esse poterant hostium consilia, quin celerime per internuncios Erdödio Proregi significantur, qui re intellecta universis suis ad certum diem profectionem indicit, & Thoma Erdödio nomine suo, qui tum in Præsidio Pocupiano cum potestate præsidebat, præesse iusso, adjunctoque illi Georgio Erdödio ex fratre nepote, ac Petro Keglevicio, eos felicibus avibus iter maturare, remque bene gerere precatur. Ubi profectionis adfuit dies, ita in aciem sese dilposuere, ut Thomas cum suo agmine præcederet, quem duæ peditum Banalium Centuriæ ac postea Petrinenses sequerentur; Georgius Erdödius cum Keglevicio & Lupo Jellachicio, ac cæteris in occultis insidiis remanerent, ut, si necessitas eorum subsidium postularet, opportune advolarent.

Disposito hunc in modum exercitu dum progrediuntur, animadverunt nostri illucescente aurora, duos ex hostibus adesse, quorum unus ad proximum in valle fontem, levanda sitis causa, descenderat; alter pro vigilia constitutus, somnoque correptus dormitabat: in hunc e nostris unus directo longioris sclopeti itu, eundem interfecit, altero sonitu auditu fuga elapso, suisque nostros adesse indicante. Tum vero nostri promoto celeriori gradu hostes in colle, quem arenarium

Turcæ in vocant, obvios habent, in eosque Thomas cum agmine suo fortiter colle arenario profligantur. irrumpit, prælium atrox initur, cædesque fit hostium. Jam Banales pedites explosis pixidibus, absumptoque sulphureo pulvere e pugna recesserant, cum Thomas eis sine mora substituit Petrinenses, & ii quidem peritissime rem gerentes glandium procella Martem diremere, interfectis hostium sauciatisque non paucis, sed captis e præcipuis pluribus, inter quos Izris Aga, Præfector Bihicianus, cum filio Azir Agæ hominis ditissimi capite truncati, Paizit Aga cum filio Chehaich Agæ vivi in potestatem venere. Turcæ ubi desperatam rem suam vident, Malagrudicum tanquam gnarum de Christianorum adventu ac proditionis reum vociferari, contumeliosisque proscissum verbis, necem eidem minari occœpere; sed is arrepta acinace, gyrateque equo: me, inquit, si viri estis dubiamque meam habetis fidem, sequi-

sequimini! Quam diu spiritus hos reget artus, non me fidem fefellisse, nec expectatione vestra degenerem comprobabo. His dictis acre in nostros redintegratis aliquantum viribus invehitur impetu, sed mox plumbea glande e nostris emissâ fancius revertitur, equoque desiliens, sub querquetum quoddam jam vermbus exesum sese occuluit, cæteris in fugam tenuis instar nebulæ a vehementi sole dissipatis. A peditibus dein nostris curiosius dumetum quodlibet indagantibus, sub quercento Malagrudicius vulnere debilitatus reperitur; statimque eum veluti fidei christianæ desertorem ac proditionem Patriæ, alii capite truncandum, alii palo infigendum, usitatoque transfugis supplicii genere afficiendum contendebant. Verum Lopus Jellachichius, qui eum propinquitate sanguinis tangebat, pro eo intercessit, ac ut vivus ad Banum reduceretur, ægre admodum impetravit. Reductus demum ac Ecclesiæ reconciliatus vixit aliquandiu, sed a motæ mentis homini semper similis. In hoc prælio egregia Thomæ Comitis Erdödii, ac Lupi Crisanicii, viri acerrimi ac plures manu sua hostes diversis vicibus obtruncantis, enituit virtus; nullo nostro desiderato, solo Joanne Nemanicio gravioribus affecto vulneribus, qui & ipse tamen postea convaluit.

Hactenus in Campo Turcico respersi maduimus sanguine; nunc ut paululum obrigesceret, quietiora ab hostibus fecere tempora. Itaque depositis tantisper armis, ad civiles cum Germanis, Thracumque gente discordias componendas, Banus adjecit animum. Quare petitis jam saepius a potestate Regia arbitris, tandem anno quinto & trigesimo supra millesimum sexcentesimum mittuntur e Germanorum parte Ulricus Schaffenbergs, Godefridus Follenhauptus, & Vitus Sigismundus Herbersteinus; e nostrorum vero Thomas Miculicius, Petrus Znika Regni Prætor, & Petrus Spolaricius; Commissionis 1635. Præses constitutus Joannes Telegdinus Archiepiscopus Colocensis, qui Collegam habuerat Stephanum Sennieyum Jaurinensem Episcopum, Aulæque Cancellarium. Adegerant ad hanc concordiam instituendam nostros non solum multiplices, eæque graves Thracum insolentiæ, ac Prælectorum Alemannorum in Nobilitatem injuriæ, verum etiam famosi illius Thracum Archimandritæ, Hladica appellati, nova periculosaque adversus Regnum universum conjuratio. Is enim corrogata ingenti pecunia summa, Viennam ad Cæsarem profectus, novas Thracibus leges, immunitates, privilegiaque Regni ac Nobilitatis libertatibus atque juribus penitus adversantia, jam obtrinuisse vulgabatur, quidquid terrarum hactenus, aut deinceps possiderent, id illis, eorumque posteris, nulla terrestri dominio penfione, nulla recognitione spectata liberum esto; quicquid in corpore aut